联合〔2022〕11483 号

根据中信保诚人寿保险有限公司（以下简称“中信保诚人

寿”）2022 年三季度财务报表及相关资料，2022 年前三季度，中

信保诚人寿持续加大传统寿险的业务拓展力度，业务保持稳步发

展态势；实现原保险保费收入 229.66 亿元，同比增长 15.41%；

实现规模保费 368.04 亿元，同比下降 2.20%，其中，传统寿险保

费规模 124.03 亿元，同比上升 76.62%，投连险保费规模 102.09

亿元，同比下降 36.45%。投资业务方面，2022 年前三季度，中

信保诚人寿投资资产结构基本保持稳定，投资资产质量良好，但

由于资本市场波动导致投资收益同比有所下降，实现投资收益

37.54 亿元，同比下降 5.46%。盈利能力方面，2022 年前三季度，

受准备金计提力度加大以及赔付支出及退保金增加等因素影响，

中信保诚人寿营业支出较上年同期有所上升，净利润同比有所下

降。偿付能力方面，受资本市场波动影响，中信保诚人寿可供出

售资产公允价值变动使得净资产有所下降，加之折现率下行增加

准备金，导致中信保诚人寿核心资本及实际资本均有所下降，同

时市场风险增长导致最低资本上升，截至 2022 年 9 月末，中信

保诚人寿实际资本为 423.48 亿元，较上季度末降低 19.75 亿元；

最低资本 186.89 亿元，较上季度末增加 3.76 亿元。从偿付能力

充足率指标来看，截至 2022 年 9 月末，中信保诚人寿核心偿付

能力充足率 131.97%，综合偿付能力充足率 226.59%。风险管理

方面，中信保诚人寿 2022 年二季度风险综合评级（分类监管）

为 B 类 BBB 级。

联合资信评估股份有限公司认为，2022 年前三季度，中信保

诚人寿保险业务保持较好的发展态势，原保险保费收入有所增

长，传统寿险保费规模持续提升，投资策略较为稳健，投资资产

质量良好，偿付能力保持充足水平。此外，中国中信有限公司及

英国保诚集团股份有限公司各持有中信保诚人寿 50%的股权，双

方股东能够在资本补充、公司治理、风险控制及业务资源拓展等

方面给予中信保诚人寿一定的支持。综上，联合资信评估股份有

限公司确定维持中信保诚人寿保险有限公司主体长期信用等级

为 AAA，维持“21 中信保诚人寿”信用等级为 AA+，评级展望

为稳定。

特此公告

                               联合资信评估股份有限公司

                               二〇二二年十二月三十日

		2022-12-30T13:19:01+0800

		2022-12-30T13:19:04+0800

		2022-12-30T13:19:04+0800